<sup>92</sup> D. 46.3.30 (Ulp. 51 ad ed.): *Si debitor offeret pecuniam, quae peteretur, creditor nollet accipere, praetor ei denegat actiones*. Sul passo, sotto il profilo del *denegare actionem*, si vd. H. LÉVY-BRUHL, *La denegatio actionis*, cit., 28.

<sup>93</sup> Secondo quanto leggiamo in un passo di Ulpiano, originariamente con tutta probabilità riferito alla *sponsio* (per le ragioni indicate *supra*, nt. 90): D. 46.1.10.1 (Ulp. 7 disp.): *Ita demum inter fideiussores dividitur actio, si non infittentur: nam infittiantibus auxilium divisionis non est indulgendum*.

<sup>94</sup> Invero, proprio quest'ultima affermazione, sempre che sia originale e non si tratti di una glossa di natura esplicativa introdotta da *neque* e scivolata nel testo, ha contribuito ad alimentare parecchi dubbi circa l'esatta fattispecie affrontata da Nerazio.

In dottrina, in particolare si dubita, da un canto, dell'applicabilità al presente caso del cosiddetto *beneficium divisionis* previsto nel caso di più garanti dalla *lex Furia de sponsu* per l'Italia (Gai 3.121) e dall'*epistula Hadriani* per le province (Gai 3.121a) e, dall'altro, dell'esatta portata dell'azione che il creditore minacciava di intentare. Il passo non dice, infatti, se il creditore volesse agire per l'intero o *pro parte* nei confronti del garante disposto a pagare. La soluzione del problema è connessa al dubbio, dicevamo, relativo all'operatività del cd. *beneficium divisionis*, dubbio a suo volta legato alla circostanza che l'obbligazione al *quantum ea res*

Il *denegare iudicium*, allora, non può che coincidere il rifiuto ‘radicale’ di concedere l’azione, né si può immaginare, in via alternativa, la concessione di un programma di giudizio dotato di *exceptio*, poiché si sarebbe instaurata proprio quella lite che Nerazio ritiene iniqua nei confronti dello *sponsor* (*fideiussor* per i giustiniane) disposto, spontaneamente e fuori dal processo, ad adempiere *pro parte* l’obbligazione assunta con la *cautio iudicatum solvi*.

5.7. Ancora una volta la possibilità della concessione di un programma di giudizio munito di *exceptio* è esclusa quale alternativa al rifiuto di concedere l’azione in un frammento del Digesto in cui compare la proposizione interrogativa indiretta ‘*an ... non sit dandum iudicium*’:

D. 47.6.5 (Marc. 8 dig.): *Familia communis sciente altero furtum fecit: omnium nomine cum eo qui scit furti agi poterit, cum altero ad eum modum, qui edicto comprehensum est ... si ergo dumtaxat duos habueri <mus> servos communes ... cum eo, quo ignorante factum est, agere uolet, duplum tantum consequetur. et uideamus an iam in socium alterius serui nomine, non*